a parar com ells vinguessen et axi que mes valie que ara anassen a ells et que si cuytassen. E de fet tots ensemps feren la via de Lineola et daqui meterense en aguayt en cert loch et venint lo dit mossen Francesch Derill et sa gent encalçaren et desbaratarenlo et aprensonaren de ses gents et rocins et robes les quals coses tots menaren et meteren dins Balaguer sabents et consententsho lo dit don Jayme et la comtessa sa mare la qual se mostra çesser fort alegra com lo dit mossen Franci ere stat desbaratat et per ço com ell testimoni no mostrave adabans haver plaer dels parlaments que per los dits don Jayme et per la dita comtessa et altres fahien del Senyor Rey et dalguns altres nomenant lo dit Senyor Rey infant de Castella et per ço com ell testimoni lo nomenava Rey et parlava be dalguns de qui ells malparlaven havien lo quecom en sospita axi que com allo del dit mossen Franci fou estat la dita comtessa loava molt lo fet et com ell testimoni ere devant ella et ses donzellès dehien ella et elles fora espiots fora que a la fe rebut han et unes altres paraules descarni. Açò passat seguis que debes la festa de Sent Johan lo dit don Jayme volch cavalcar et feu cavalcar tot hom et hac axi matex gent de peu et isqueren de Balaguer et feren la via de Corbins et com foren vers a Ulla passaren laygua de Noguera entre Corbins et Albesa et vers anant lo dit don Jacme los aparta a parlament et dix lus hoynt ell testimoni com ell devia haver aquell dia o matinada com aço fos en la nit la ciutat de Leyda et axi quels demanava de consell si ell hi iria e fou per tothom dit que noy devia ell

anar et lavors lo dit don Jayme lus dix que haguessen per capita mossen Flovia et que haguessen per crit, o per ensenya Arago et Sent Jacme et aço dit partis dells et despuys ell anaren fins al pont de Piquabay faent lo camí o via de Leyda et daqui tornarensen que no anaren pus avant mes lo dimarts seguent tornaren a la dita ciutat de Leyda et hac hi alguns dels ço es homens darmes qui anaven fins al portal de la ciutat del mur de la qual lus trameteren pedres et passadors et daqui partint anarensen en Segria et aqui apresonaren homens prengueren lochs et altres coses.

Seguis apres que estant ell testimoni en Balaguer et havent hoyt dir que lo governador de Catalunya venie ab gent darmes o ere ja vengut en Leyda et que lo Senyor Rey se aparellava de venir apres tantost ell testimoni dix al dit don Jayme que prengues consell que farie car pus que lo Senyor Rey venie ell testimoni no volie res fer contra ell ne fes compte que ell testimoni fes armes contra lo dit senyor si venie car vergonya li serie que fos escrit en sa casa ell hagues per Rey et que hara fes res contra ell majorment la on fos sa persona. E lo dit don Jayme li dix que nos curas daxo car ell penrie tal partit de si matex quel infant de Castella no poria fer dan a ell ni a ell testimoni ell hauria tal socors dins breu.

Subsequenter ipsa eadem die vicesima octava novembris anno a nativitate Domini Millesimo quadring

simo tercio decimo prelibato dicto serenissimo domino Rege in camera regia sui castri civitatis Herde personaliter existente comparuit coram eo nobilis Franciscus Derill antefatus qui procuratorio nomine quo supra ac alias pro suo familiari interesse ut prefertur presente ibidem dicto Jacobo de Urgello delato suplicavit et petit processum inquisitionis hujusmodi quo ad dictum Jacobum publicari et pro publicato haberi salvo tamen protestato et retento sibi quod possint plures testes et alias quaslibet probaciones producere et offerre et jam productos et etiam dictum Jacobum delatum iterum et tociens quociens sibi expediens aut necessarium fore videbitur reinterrõgari facere.

Qua siquidem supplicatione facta serenissimus dominus Rex jamdictus per organum Bernardi de Gualbis utriusque juris doctoris et vicecancellarii sui dixit quod ipse sub protestacione salvitate et retencione predictis et aliis assuetis et debitis publicabat inquisitionem eandem quo ad dictum Jacobum de Urgello tamen eademque habere volebat pro publicata.

Facta igitur publicatione jamdicta dictus dominus Rex ore proprio interrogavit dictum Jacobum de Urgello si volebat dicere aliquid in predictis. Qui Jacobus flexis genibus respondit hoc quod sequitur in effectu. E dix que lo jorn qui ell se mete en poder del Senyor Rey ho feu confiant de la misericordia del dit Senyor del qual confiava que esguardant lo deute que ha ab ell qui devalla de la sancn sua e propi linatge es

a saber de la casa Darago et del deute que la Infanta sa muller ha ab lo dit Senyor qui es germana de la Senyora Reyna sa mare ques hauria misericordiosament vers ell axi com a virtuos Rey e misericordios senyor. Et jatsia que aqui vinguessen molts testimonis e los demes los quals per ço qui ha fet en temps passat merexerian mills perdre lo cap que venir davant lo Senyor Rey empero ell no volia contradir a ells ni als altres ans confiava e ho remetia a la consciencia e misericordia del dit Senyor e no contrastant tot aço se sotsmet a tot ço que al Senyor Rey plaura.

Et hiis peractis dictus nobilis Franciscus Derill obtulit petitionem sequentem in scriptis.

Ex causis in inquisitione presenti contentis et aliis constat dictum Jacobum de Urgello magestatem regiam offendisse eomissiseque multifarie crimen lese magestatis et alia multa enormia criminà publica et detestanda propter quod supplicat excellencie regie Franciscus Derill miles procurator predictus dictum Jacobum dicta crimina comissise declarari ac per regiam sententiam declarari et ex hinc eundem Jacobum ad penam debitam et statutam condemnari per eandemque sententiam declarari ex indiciis bona dicti Jacobi fuisse a tempore perpetrati sceleris publicata et regio erario applicanda et in premissis et circa ea petit et supplicat dictus procurator erarii jus et justiciam fieri et servari salvo jure ad Illi etc. juxta edictum.

Dicta autem petitione oblata serenissimus dominus Rex interrogando dictum Jacobum de Urgello dixit ei que si ell volia hoir los testimonis e les deposicions de aquells o haver translat de aquells e de les altres coses produides e donades en lo proces ne contradir a aquells que ell lo lin faria donar e li donaria advocats et ço quis pertangues.

Et dictus Jacobus dix que perseverava en ço qui havia dit damunt.

Iterum dictus dominus Rex viva voce interrogavit Jacobum eundem verba eadem vel similia proxime dictas ei dicens qui Jacobus dixit se perseverare in predictis.

Hiis omnibus ita gestis nobilis Franciscus Derilj procurator qui supra renunciavit et conclusit in causa hujusmodi quo ad dictum Jacobum tamen supplicans eidem domino Regi quatenus dignaretur habere pro reuunciato et concluso in eadem protestando tamen quod propter hoc non videatur renunciare quin possit alios condelatos prosequi prout deet.

Et dictus dominus Rex dixit quod habebat pro reuunciato et concluso in dicta causa quo ad ipsum Jacobum tamen retinens sibi atque salvans quod posset contra alios condelatos de predictis procedere et procedi facere quociens sibi videretur expedire.

Peractis igitur omnibus supradictis idem serenissimus dominus Rex supplicante instante et requirente prefato nobili Francisco Derill quibus supranominibus utrique parti ibidem presenti ad audiendum definitivam sententiam in hujusmodi causa diem crastinam in eodem castro precisse et peremptorie assignavit.

Adveniente autem die superius ad audiendam sententiam parti utrique assignata coram serenissimo domino Rege prefato comparuit dictus nobilis Franciscus Derill procurator jamdictus qui nominibus quibus supra ad faciendum fidem de sui potestate obtulit seu produxit.

Item produxit idem nobilis procurator quoddam procurationis instrumentum factum dudum per dictum Jacobum de Urgello Gasperto de Guilaniu scutifero suo cujus tenor talis erat.

Cunctis pateat evidenter. Quod nos Jacobus de Aragonia dominus comitatus Urgelli vicecomitatusque Agrensis confisi ad plenum de legalitate probitateque vestri Gisperti Daguilaniu scutiferi de domo nostra dilecti gratis et scienter facimus et constituimus procuratorem nostrum certum et spetialem et ad scripta inferius generalem vos eundem Gispertum presentem et onus hujusmodi in vos sponte suscipientem videlicet ad tractandum et conveniendum illis viis et modis qui-

bus poteritis quod Fortunius de Lasies veniat cum trescentis ronciis ad nobilem Antonium de Luna videlicet cum centum hominibus armorum centum pillars quadraginta ballistariis equitantibus et sexaginta patges bene armatis et encavalcatis secundum ejus modum et normam possitis necminus alios homines armorum solidare ut veniant in nostro servicio et incontinenti quod in regno Aragonum fuerint monstram accipiat ab eisdem accipiendo a quolibet eorum sacramentum quod bene et legaliter se habebunt in servicio nostro ac dicti nobilis Antonii de Luna secundum quoddam memoriale quod idem Fortunius defert secum nostra manu signatum et nostro sigillo secreto sigillatum ut in ipso latius continetur possitisque nec minus pretium sive solidum ac stipendium eisdem conferre secundum dicti memorialis conventionem recipiendo ab eis et a quolibet ipsorum securitates tam sacramenti homagii et cartellorum quam aliorum in hiis solitorum ei prout vobis bene visum fuerit et generaliter omnia alia faciendum que in predictis necessaria fuerint ac etiam oportuna queque nos facere possemus personaliter constituti. Volentesque vos dictum procuratorem nostrum relevare ab omni onere satisfaciendi fidejubes in his pro vobis promittimus vobis et notario infrascripto tanquam publice persone pro vobis et aliis omnibus quorum interest et intererit recipienti et paciscenti ac etiam legitime stipulanti iudicio sisti iudicatumque solvi cum suis clausulis universis nos semper habere ratum gratum validum atque firmum quidquid per vos in predictis actum fue-

rit sive gestum et nullo tempore revocare sub bonorum nostrorum omnium obligatione. Actum est hoc in civitate Balagarii nona die septembris anno a natiuitate Domini Millesimo quadringentesimo undecimo.

Sig~~X~~num nostri Jacobi predicti. Qui hec concedimus et firmamus.

Testes hujus rei sunt honorabilis Tristandus de Luciano dicti domini consiliarius et Fortunius de Lusies jam supradictus.

Sig~~X~~num mei Petri dez Torren auctoritate Regia notarii publici per totam terram domini domini Regis Aragonum qui predictis interfui eaque scripsi et clausum supposito in XI linea ubi legitur eisdem conferre loco die et anno prefixis.

Produxit etiam idem nobilis Franciscus Derill pro sua intentione fundanda quoddam publicum instrumentum hujusmodi seriey.

Noverint universi. Quod singuli presentes pariter et futuri quod personaliter constitutus in Tholosa anno et die infrascriptis in mei notarii et testium infrascriptorum presentia nobilis et potens vir dominus Petrus Raymundi de Rapistanguo miles dominus loci de Campanacho non inductus ut dixit ad infrascripta faciendavi aut deceptione persone alicujus sed gratis et ejus certa sciencia per se et suos heredes ac successores

quoscumque recognovit concessit et in veritate confessus fuit se revera ac legitime habuisse et recepisse ab excellentissimo principe domino Jacobo de Aragonia comite Urgelli licet absentem et Bernardo Lerato et Gisperto de Aquilomen procuratoribus dicti domini comitis presentibus una cum me notario infrascripto et persona publica predicto domino absente et aliis quorum interest intererit aut interesse poterit in futurum stipulantibus et recipientibus videlicet quadringentos viginti florenos auri Aragonie et hoc in deductionem et defalcationem vadiorum per prefatum dominum comitem ut ibidem dictum fuit et assertum eidem domino Petro premissorum pro solutione unius mensis quatuordecim hominum armorum in quibus esse debent quatuordecim homines armorum quatuordecim pillardi et quatuordecim famuli sive patges cum quadraginta duobus roncinis quos dictus dominus Petrus ducere debet infra regnum Aragonie ad servicium dicti domini comitis prout contineri dicitur in capitulis et conventionibus factis inter prefatum dominum comitem seu dictos ejus procuratores ex una parte et predictum dominum Petrum ex altera quequidem capitula et conventiones dicti domini Petrus et procuratores dixerunt contineri in quadam papiri cedula quam michi notario infrascripto ibidem tradiderunt pro inserendo in presenti instrumento sub hac forma. Tots los pactes següents es stat convengut et concordat entre En Bernat de Lorach et Gispert Daquilania en nom del molt excellent Senyor lo Senyor don Jayme Darago el noble mossen Pere Ramon de Rabastems Senyor de